26. Quod ubi cognitum hosti, mutato repente consilio universi nonam legionem ut maxime invalidam nocte adgressi, inter somnum ac trepidationem caesis vigilibus intrupere. iamque in ipsis castris pugnabatur, cum Agricola iter hostium ab exploratoribus edoctus et vestigiis insecurus, velocissi-

<sup>5</sup> hostili exercitu *E* in marg. m. 2 (*ut Rhenanus coniecerat*): hostilis exercitus *EAB* | timebantur *E* (*ut Puteolanus coniecerat*): timebant *AB* (*timebat Ritter*) <sup>6</sup> tum primum *Prammer* <sup>7</sup> species

<sup>8</sup> *Müllzell* <sup>9</sup> impellitur, em. *Rhenanus* <sup>10</sup> incolementis *E*, incolementis *AB* <sup>11</sup> magno paratu *E*: paratu magno *AB* | oppugnare *E corr.* <sup>12</sup> *m. ex oppugnase, ut vid.: oppugnassee ABT* <sup>13</sup> castella *B et E in*

<sup>14</sup> *marg.:* castellum *E*, castella *A* <sup>15</sup> et cedendum *E in marg. et T:* et excedendum *AB*, excedendum *E* <sup>16</sup> prudentium] um ex e corr. *A m. 1* <sup>17</sup> circumirentur *Lipsius* <sup>18</sup> tris *B*

mos equitum peditumque adsultare tergis pugnantium iubet, mox ab universis adici clamorem; et propinqua luce fulsere signa. ita ancipiti malo territi Britanni; et nonanis reddit animus, ac securi pro salute de gloria certabant. ultro quin 5 etiam erupere, et fuit atrox in ipsis portarum angustiis proelium, donec pulsi hostes, utroque exercitu certante, his, ut tulisse opem, illis, ne egiisse auxilio viderentur. quod nisi paludes et silvae fugientes texissent, debellatum illa victoria foret.

10 27. Cuius conscientia ac fama ferox exercitus nihil virtuti suae invium et penetrandam Caledoniam inveniendumque tandem Britanniae terminum continuo proeliorum cursu fremebant. atque illi modo cauti ac sapientes prompti post eventum ac magniloqui erant. iniquissima haec bellorum 15 condicio est: prospera omnes sibi vindicant, aduersa uni inputantur. at Britanni non virtute se victos, sed occasione et arte ducis rati, nibil ex adrogantia remittere, quo minus iuuentutem armarent, coniuges ac liberos in loca tuta transferrent, coetibus et sacrificiis conspirationem civitatum sancirent. 20 atque ita irritatis utrimque animis discessum.

28. Eadem aestate cohors Usiporum per Germanias conscripta et in Britanniam transmissa magnum ac memorabile facinus ausa est. occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam disciplinam inmixti manipulis exemplum et re 25 ctores habebantur, tres liburnicas adactis per vim gubernatoribus ascendere; et uno† remigante, suspectis duobus eoque imperfectis, nondum vulgato rumore ut miraculum praevehebantur. mox ad aquandum atque utilia raptum egressi et

3 et] at Böhrens | nonanis ET: Romanis AB et E m. rec. | rediit Wex 4 de salute pro gloria Acidalius 5 erupere A 1 m. corr. ex irrupere 6 ut tulisse E 1 m.: intulisse E 3 m. et ABT 8 rexissent B 11 penetrandum B (penetrandum in Dronke) 12 proeliorum Rhenanus: proelium E, praeflum AB 15 condicio est AB: condicione E (e m. rec. corr. ex t) 16 se victos om. AB 19 et E: ac AB | ciuitatium B 21 usipiorum B 22 britannias E 24 inmixtis, em. Puteolanus 25 Tris B 26 renavigante Mützell, remeante Henrichsen, regente Doederlein, morigerante Wex, refugiente ego olim 27 praebebantur E in marg. et A in marg. 28 aquandum Halm: aquam | utilia (vel utensilia) Selling: ut illa |

cum plerisque Britannorum sua defensantium proelio congressi ac saepe victores, aliquando pulsi, eo ad extremum inopiae venere, ut infirmissimos suorum, mox sorte ductos vescerentur. atque ita circumvecti Britanniam, amissis per inscitiam regendi navibus, pro praedonibus habiti, primum a Suebis, <sup>5</sup> mox a Frisiis intercepti sunt. ac fuere quos per commercia venumdatos et in nostram usque ripam mutatione ementium adductos indicium tanti casus inlustravit.

29. Initio aestatis Agricola domestico vulnere ictus anno ante natum filium amisit. quem casum neque ut plerique fortium virorum ambitiose, neque per lamenta rursus ac mae-<sup>10</sup>rem muliebriter tulit. et in luctu bellum inter remedia erat. igitur praemissa classe, quae pluribus locis praedata magnum et incertum terrorem faceret, expedito exercitu, cui ex Britanniis fortissimos et longa pace exploratos addiderat, ad <sup>15</sup> montem Graupium pervenit, quem iam hostis insederat. nam Britanni nihil fracti pugnae prioris eventu et ultionem aut servitium expectantes tandemque docti commune periculum concordia propulsandum, legationibus et foederibus omnium civitatum vires exciverant. iamque super triginta milia ar-<sup>20</sup> matorum aspiciebantur, et adhuc adfluebat omnis iuventus et quibus cruda ac viridis senectus, clari bello et sua quis-que decora gestantes, cum inter plures duces virtute et ge-<sup>25</sup>nere praestans nomine Calgacus apud contractam multitudinem proelium poscentem in hunc modum locutus fertur:

30. Quotiens causas belli et necessitatem nostram in-  
tueor, magnus mihi animus est hodiernum diem consensum-  
que vestrum initium libertatis toti Britanniae fore; nam et  
universi servitutis expertes et nullae ultra terrae ac ne mare

taptum Eussner et egressi et cum Ritter: raptis secum (mox cum aqua-  
rum atque utilia raptu missent, cum Eussner) <sup>3</sup> mox] morum <sup>B</sup>  
<sup>5</sup> primum EA: primo dum B | Suenis B <sup>8</sup> iudicium B <sup>9</sup> Septi-  
mae initio Brotier, i. ultimae aestatis Bährens <sup>16</sup> Graupiam A<sup>1</sup>,  
Grampium Puteolanus <sup>18</sup> periculum commune A, sed addita 1m.  
puncta transpositionis, cf. c. <sup>12</sup> <sup>20</sup> ciuitatum EB: ciuitatum A |  
XXX] LXXX Nipperdey, CXXX Urlichs <sup>22</sup> uiridis ABT et E m. 3:  
uiris E, uirens E in marg. m. 2, A in marg. m. 1 <sup>24</sup> galgacus A,  
sed corr. 1 m. <sup>27</sup> consensusque B <sup>29</sup> uniuersi colitis et seruitu-  
tis E